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FICHA RESUMEN DE LOS FORMULARIOS OFICIALES DE LA RED NATURA 2000 I

ES0000190 ENCINARES DE LOS RIOS ADAJA Y VOLTOYA

INFORMACION GENERAL

Relacién con otros lugares Natura 2000: Proposiciéon como LIC: /
(J) Lugar designado ZEPA que solapa parcialmente un lugar propuesto como LIC Clasificacion como ZEPA: 10/2000
Actualizacion 12/2003

Area: 27047,9 ha.

Region Administrativa: N° de Mapa S.G.E. (1/100000): 8-10
9-10

Provincia: %:

Avila 98

Segovia 2

Region Biogeografica: Atlantica 0 Mediterranea

INFORMACION ECOLOGICA

Tipos de Habitats del Anexo I (Dir. 92/43/CEE)

. Superficie
Cédigo Prior.  Descripcion relativa
3260 Rios, de pisos de planicie a montano con vegetacion de Ranunculion fluitantis y de 1 0-2%

Callitricho-Batrachion

4090 Brezales oromediterraneos endémicos con aliaga 1 0-2%
5210 Matorrales arborescentes de Juniperus spp. 1 0-2%
5330 Matorrales termomediterraneos y pre-estépicos 1 0-2%
6220 * Zonas subestépicas de gramineas y anuales del Thero-Brachypodietea 1 0-2%
6310 Dehesas perennifolias de Quercus spp. 12 0-2%
6420 Prados himedos mediterraneos de hierbas altas del Molinion-Holoschoenion 1 0-2%
6430 Megaforbios eutrofos hidréfilos de las orlas de llanura y de los pisos montano a alpino 1 0-2%
91B0 Fresnedas termdfilas de Fraxinus angustifolia 1 0-2%
92A0 Bosques galeria de Salix alba y Populus alba 1 0-2%
9340 Encinares de Quercus ilex y Quercus rotundifolia 24 0-2%
9540 Pinares mediterraneos de pinos mesogeanos endémicos 1 0-2%

Aves del Anexo | (Dir. 79/409/CEE)

Poblacion Poblacion Valor
Cédigo Nombre Nombre comun Sedentaria Nidificante Invernante de paso relativa global
[A029 Ardea purpurea Garza imperial P 0-2% Bueno
[A120 Porzana parva Polluela bastarda P 0-2% Bueno
A119 Porzana porzana Polluela pintoja P 0-2% Bueno
[A098 Falco columbarius Esmerején P P 0-2% Bueno
[A094 Pandion haliaetus Aguila pescadora P 0-2% Bueno
[AO80 Circaetus gallicus Culebrera europea P P 0-2% Bueno
A074 Milvus milvus Milano real P 0-2% Bueno
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Coédigo Nombre

A073
[A399
A072
[A030
A031
A132
[A026
(A023
(A022
[A092
A091
[A405
[A084
A082
A081
AO77
[A034
A229
A420
A128
A021
A379
[A302
A272
[A255
(A246
A245
A243

A121
A231
A131

A224
A222
A215
A197
A166
A151
[A140
A139
A133
A103
(A242

Milvus migrans

Elanus caeruleus
Pernis apivorus
Ciconia nigra

Ciconia ciconia
Recurvirostra avosetta
Egretta garzetta
Nycticorax nycticorax
Ixobrychus minutus
Hieraaetus pennatus
Aquila chrysaetos
Aquila heliaca adalberti
Circus pygargus
Circus cyaneus

Circus aeruginosus
Neophron percnopterus
Platalea leucorodia
Alcedo atthis
Pterocles orientalis
Tetrax tetrax

Botaurus stellaris
Emberiza hortulana
Sylvia undata
Luscinia svecica
Anthus campestris
Lullula arborea
Galerida theklae

Calandrella
brachydactyla

Porzana pusilla
Coracias garrulus

Himantopus
himantopus

Caprimulgus europaeus
Asio flammeus

Bubo bubo

Chlidonias niger

Tringa glareola
Philomachus pugnax
Pluvialis apricaria
Charadrius morinellus
Burhinus oedicnemus
Falco peregrinus

Melanocorypha
calandra
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Poblacion Poblacién Valor
Nombre comdn Sedentaria Nidificante Invernante de paso relativa global
Milano negro P P 0-2% Bueno
Elanio azul P 0-2% Bueno
Halcén abejero P 0-2% Bueno
Ciguefia negra 1p 0-2% Bueno
Ciguefia blanca P P 0-2% Bueno
Avoceta P 0-2% Bueno
Garceta comin P 0-2% Bueno
Martinete P 0-2% Bueno
Avetorillo comun P P 0-2% Bueno
Aguililla calzada 40 p 2-15% Bueno
Aguila real 1p 0-2% Bueno
Aguila imperial ibérica 2-4p 2-15%  Excelente
Aguilucho cenizo 2-3p 0-2% Bueno
Aguilucho pélido P 0-2% Bueno
Aguilucho lagunero P 0-2% Bueno
Alimoche P 0-2% Bueno
Espatula P 0-2% Bueno
Martin pescador P 0-2% Bueno
Ganga ortega 0-1p 0-2% Bueno
Sison 0-1m 0-2% Bueno
Avetoro \% 0-2% Bueno
Escribano hortelano P P 0-2% Bueno
Curruca rabilarga P 0-2% Bueno
Pechiazul P P 0-2% Bueno
Bishita campestre P P 0-2% Bueno
Totovia P 0-2% Bueno
Cogujada montesina P 0-2% Bueno
Terrera comdn P P 0-2% Bueno
Polluela chica P P 0-2% Bueno
Carraca europea P P 0-2% Bueno
Ciguefiuela P P 0-2% Bueno
Chotacabras gris P P 0-2% Bueno
Buho campestre P P 0-2% Bueno
Buho real P 0-2% Bueno
Fumarel comin P 0-2% Bueno
Andarrios bastardo P 0-2% Bueno
Combatiente P 0-2% Bueno
Chorlito dorado P P 0-2% Bueno
Chorlito carambolo P 0-2% Bueno
Alcaravan P 0-2% Bueno
Halcén peregrino 1p 0-2% Bueno
Calandria comun P 0-2% Bueno

Aves migradoras de presencia regular no incluidas en el Anexo I (Dir. 79/409/CEE)

Coédigo Nombre

[A099
A136
[A028
A252
A211
[A086

Falco subbuteo
Charadrius dubius
Ardea cinerea
Hirundo daurica
Clamator glandarius
Accipiter nisus

Poblacion Poblacion
Nombre comln Sedentaria Nidificante Invernante de paso relativa
Alcotan P 0-2% Bueno
Chorlitejo chico P 0-2% Bueno
Garza real P 0-2% Bueno
Golondrina daurica P 0-2% Bueno
Crialo P 0-2% Bueno
Gavilan P 0-2% Bueno

Mamiferos del Anexo Il (Dir. 92/43/CEE)
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Poblacion Poblacion
Codigo Nombre Nombre comidn Sedentaria Nidificante Invernante de paso relativa
1301 Galemys pyrenaicus Desman iberico P 0-2% Bueno
1355 Lutra lutra Nutria P 0-2% Bueno

Anfibios y reptiles del Anexo Il (Dir. 92/43/CEE)

Poblacién

Poblacion
Coédigo Nombre Nombre comdn Sedentaria Nidificante Invernante de paso relativa

1194 Discoglossus galganoi  Sapillo pintojo ibérico P 0-2% Bueno

Peces del Anexo 11 (Dir. 92/43/CEE)

Poblacion Poblacion
Cédigo Nombre Nombre comun Sedentaria Nidificante Invernante de paso relativa
1116 Chondrostoma Boga de rio P 0-2%
polylepis
1127 Rutilus arcasii Bermejuela P 0-2%

Invertebrados del Anexo Il (Dir. 92/43/CEE)

Plantas del Anexo Il (Dir. 92/43/CEE)

DESCRIPCION DEL LUGAR

Usos del suelo:

Cédigo Nombre Cobertura
NO7 Turberas ombrotréficas. Turberas minerotréficas. Vegetacion acuética de orla. Marismas. 1
NO8 Brezales. Zonas arbustivas. Maquis y Garriga. Phrygana 10
NO9 Pastizales aridos. Estepas
N10 Prados himedos. Prados mesdfilos 5
N12 Cultivos extensivos de cereal (incluyendo los que alternan con barbecho) 34
N15 Otros terrenos de cultivo 1
N16 Bosques deciduos de hoja ancha 2
N17 Bosques de coniferas 1
N18 Bosques escleroéfilos 2
N20 Monocultivos forestales artificiales (vg. plantaciones de chopos o de arboles exoéticos) 1
N21 Areas cultivadas no boscosas con plantas lefiosas (incluyendo huertos, arboledas, vifiedo 34
N22 Roquedos continentales, pedregales de fragmentacion, arenales interiores. Nieves o hielo 2
N23 Otros territorios (incluyendo Ciudades, Pueblos, Carreteras, Vertederos, Minas, Zonas ind

Otras caracteristicas
Situada al norte de la ciudad de Avila (en el este de la provincia), se trata de una zona de relieves suaves donde se alternan
colinas y lomas redondeadas con valles poco profundos. La vegetacién dominante es un encinar relativamente poco desarrollado
pero que en ocasiones puede llegar a cubrir extensiones considerables de forma continua. La zona es atravesada por los rios
Adaja y Voltoya, que presentan bosques de ribera generalmente bien conservados, con muy buenos ejemplos en tramos
determinados. El espacio incluye un par de humedales interesantes en el ambito provincial, de los que apenas existe informacion
hasta el momento: la Laguna de Taefia, muy salina y de caracter estacional, y las Graveras del Aguila, antigua zona de
extraccion de aridos junto al rio Voltoya, actualmente bastante naturalizada.
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Calidad e Importancia:

Notable extension de dehesas situadas, al norte de la ciudad de Avila, sobre arenas o berrocales e inmersas en un paisaje
ondulado y surcado por rios que sufren un fuerte estiaje durante el verano. Resultan frecuentes pastizales de diferente
naturaleza, vallicares, majadales, berceales, asi como matorrales retamoides.

Todo ello configura un espacio de alto valor biolégico en el que ademas de los elementos de vegetacién que hemos sefialado
encuentran refugio multitud de animales. Destaca la poblacion reproductora de Aguila Imperial Ibérica (Aquila adalberti), con 4
parejas, que tiene importancia regional (ya que supone el 19% del total de Castilla y Ledn), nacional (2% del total espafiol) y
también a nivel internacional.

Otras especies de interés son la Cigliefia Negra (Ciconia nigra) con al menos 1 pareja en 1998, Aguila Real (Aquila chrysaetos)
con 1 pareja nidificante en 1999 y

También es destacable la poblacion nidificante de Aguila Calzada (Hieraaetus pennatus), con 40 parejas en 1999.

Vulnerabilidad:

Los factores de vulnerabilidad que pueden afectar en el futuro a este espacio son: la destruccion de la vegetacion producida por
incendios y la pérdida de habitats por los cambios en los usos ganaderos y forestales.

Designacion del lugar

DESCRIPCION DE CAMPOS

Prior.: Habitat o especie prioritaria cuando se marca con un *.
%: Porcentaje de superficie ocupada por el habitat en el Lugar.

Superficie relativa: Superficie del lugar abarcada por el tipo de habitat natural en relacién con la superficie total que abarca dicho tipo
de habitat natural en lo que se refiere al territorio nacional.

Valor Global: Valor global desde el punto de vista de la conservacion del habitat o de la especie.

Nombre: Nombre cientifico de la especie. Se incluyen los nombres tal como aparecen en los anexos de las Directivas y en los
formularios oficiales, aunque algunos actualmente han cambiado de denominacion.

Poblacién: Datos conocidos de la poblacion expresados en (p) parejas, (i) individuos, (m) machos, (f) hembras, o a falta de datos mas
precisos (C) comun, (R) excasa, (V) muy excasa y (P) indica Unicamente presencia.

Poblacién relativa: Tamafio de la poblacion de la especie presente en el lugar con respecto a la poblacién nacional.
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